DISSERTATIO
INAUGURALIS MEDICA
SISTENS
CHLORIUM
AITIPHTHISICUM
QUAM CONSENSU ET AUCTORITATE
MAGNIFICI DOMINI
RAESIDIS ET DIRECTORIS
SPCTABILIS DOMINI DECANI
NEC NON
CLRISSIMORUM D. D. PROFESSORUM
PRO
DCTORIS MEDICINAE LAUREA RITE
ORTINENDA
IN ALMA AC CELEBERRIMA REGIA
SCIENTIARUM
UNIVERSITATE HUNGARICA
PUBLICÆ DISQUISITIONI

SUBMITTIT

Emanuel Abelsberg,

Hungarus Vetero-Budensis Chirurgiae et Obstetriciae
Magister.

In theses adnexas disputabitur
die Decembris 1831.

PESTINI,
TYPIS TRATTNER-KÁROLYIANIS.

Denen Herren

Marcus und Wolfgang Abelsberg,

Mitgliedern derselben Bruderschaft,

Seinen theuren Verwandten und Gönnern,

aus innigster Hochachtung

gewidmet

vom Verfasser.

Inter morbos, qui genus humanum affligunt, momentosum tenent locum affectiones pulmonum, tam numero afflictorum, quam periculo, cum ab organi affecti functione vita dependeat, vix non primario. Dum enim alia organa inflammationem subintrantia a medico facilius in statum normalem reduci possunt, huic se tentamini therapeutico plus minus subtrahunt pulmones, facileque suboritur sensim sensimque status inflammatorius chronicus cuius sequela est saepe, *'Phthisis pulmonalis'*, cuius quaedam varietates difficile agnoscendae, difficilius inquam sanandae se sistunt.

Methodus therapeutica Phthiseos pulmonalis generatim fere duplex est, quarum una, *indirecta seu derivans* dicenda, excitatis extus, in oppositionem internae, inflammacionibus atque remediis internis vitalitatem auctam compescere valentibus morbum debellare nititur.

Plurima tamen experientia medicis constat: hoc methodo morbi solam progressionem retardari, morbumque evolutum, accidente nempe febre hectica et diarrhoea, insanabilem esse. Dum Chemia recentiore aevo inventa, ductu Matheseos rapida caperet incrementa, vix non miranda, vario jam tempore et iterate medici a Chemia aut inventionem aut designationem poscebat Gasis, quod aeri atmosphaericō junctum pulmonibus respiratione suscipi, quoque organon hoc vitale inflammatione chronica affectum *directa methodo* sanari posset.

In cassum ad morbum pulmonis inflammatorium sanandum adhibebantur vapores Aquae,

aut Decoctorum mucilaginosorum, aut Cedriae (Theer, Wagenschmire: olei empyreumatici, bituminosi) qui proderant quidem in casibus lenioribus, aut inflammationis spuriae, at nihil in casibus gravioribus inflammationis genuinae. Chemia interea in scientiarum serie locum occupante multam in se converterunt exspectationem experimenta Lavoisierii circa respirationem instituta, et spes oborta fuit, remedium phthiseos futurum Oxygenium. Tentamina ab Anno 1781 usque 1790 plura instituta aliquid prosperioris exhibuerunt: respirationem liberiorem, dolores pectoris minutos, sputa pauciora, tussim lenitam. At emendationis haec periodus brevis erat: nam quindecim a primo oxygenii effectu orto diebus suboriebatur generum rubor intensior, sputatio sanguinis, febris aucta et calor major, ita, ut deposito remedii novi usu ad antiphlogistica transeundum fuerit remedia. Fourcroy his aderat tentaminibus, iam declarans: oxygenium non esse remedium antiphthisicum! sic spes et via nova tentata intercidit.

Alia tamen interea subnascebatur medicorum spes: *Chlorium* seu acidum muriaticum oxygenatum, seu oxymuriaticum, a Guyton Morveau rebus medicis adjectum. Pluribus jam tum gravioribus experimentis constabat medicis: Chlorio potenter mutari tam functiones, quam producta organicorum, vulnera et ulcera inventerata meliore inducta vegetatione mundari, putredinem omnem inhiberi, blennorrhoeas chronicas siccari, ita ut usu interno valeat in sanando scorbuto, in febribus putridis, imo contagiosis. Analogia hinc ducente exspectari potuit novitus, hoc futurum esse, a Chemicis exhibitum, remedium Phthiseos pulmonalis; restare tamen medicam determinationem, quo

in statu atque ad quem gradum in hoc morbo exhibendum esset, Chlorium.

Anno 1804 medicinae Doctor J. P. Favart, Massiliis primum exercens medicam, dissertationem publico exposuit de febribus catarrhalibus gravioribus (mémoire sur la question proposée : déterminer, si les fièvres catarrhales graves diffèrent essentiellement des fièvres remittentes, et indiquer spécialement avec le traitement, qui leur convient, qu'elle est l'utilité du quinquina dans les unes et dans les autres), a societate medica Montispessulanis premio donatam, in annalibus clinicis montispessulanis primum, dein 1814 Massiliis secunda vice typis expressam, in qua asseruit, „contra pneumoniam latenterem gas oxymuriaticum, sub debitis cautelis laryngi admitti posse, quo remedio membrana mucosa incitari, excretum infaciens pulmonum parenchyma mobile reddi, et ad excretionem aptum fieri posset.“ Opinionem hanc suam tamen nullis sufficiere conabatur tentaminibus.

Primus medicam Chlorii applicationem effectui dabat Professor Halle, qui ultimis vitae actusae annis gas chlorium applicuit pulmonibus tuberculosis, successu aliquorum tentaminum utcunq;e prospero. Nemo tamen eadem continuavit.

Anno 1817 Gannal, Chemicus, aliquando praeparator apud Thenardium, in oppido Sancti Dionysii penes Parisios in panni gossypini (Kotton-Druckerei) fabrica obseruavit opifices in phthisim pulmonalem proclives, aut eadem iam afflictos sub opere in atmosphaera Chlorio grava benc se habere. Observationem hanc retulit medicinae Doctori Bourgeois, et tardius Medico Laennec qui 1823 in Nosocomii Caritatis

parisi (de la Charité) etiam subdivisionem, quae phthisi pulmonali afflitos excepit, solutione Chloridi Calcis aquosa frigorari curavit. Optatus quidem hic erat effectus, verum non decretorius.

— *Gannal* tamen inter haec repetita occasione bonos Chlorii respirati in pulmonum morbis effectus vidit, et Anno 1827 mense Septembris ephemeridibus (*Journal des débats*) causa inventi sibi vindicandi epistolam inseruit, qua et observata exposuit sua, et apparatus sibi proprium descripsit. Nunc a medicis pluribus invitabatur ad remedium hoc sua methodo aegrotis adhibendum. 1828 Januarii 8 observata sua praelectione in sessione Academiae regiae scientiarum exposuit, quae ad sequentia redeunt.

Applicationis Chlorii methodus res difficultior erat, ac primo obtutu adparebat. *Fumigationes guytonianae*, acidi muriatici ac sulfurici parcis quantitatibus inquinatae, respirationis organa nimium stimularunt: nam aegrotis mox oboriebatur calor intensor, accessit dolor pectoris, mox tussis major, etiam post apparatus remotum longius continuans. *Gas chlorium* e Chloretis evolutum aequa heterogeneis inquinatum vias respirationis sensilissimas aequa ingrata afficit ratione: nam post tertiam communiter fumigationem aegroti conquaerebantur de sensu caloris multum aucti, faucium et arteriae asperae siccitate et contractione, unde et hoc tentamen mox interrumpi debebat. — Tandem *Gannal* transiit ad applicationem *Aquae chloratae*, Chlorii nempe cum vaporibus aquae juncti, quod puritatem seu absentiam inquinamentorum in therapeuticis tentaminibus requisitam offert. Chlorum hoc aquosum adhibuit *Gannal* e lagena Woulfiana tricollis, ejus aertura media tubum securitatis, altera tubum ad

angulum rectum reflexum cum parte ori inserenda suscepit, tertia vero epistomio vitreo arcte quadrante claudebatur. Ope huius postremae post infusam ad 30° C. calidam aquam, immisit Chlorii liquidi determinatam quantitatem atque reclusa lagena, post agitationem lenem tubum ore suscipiendum exhibuit aegroto, qui nunc respirabat gas chlorem debilissimum (duas circiter lagenae Woulfianae tertias replens), quod per tubum securitatis aquam subintrantem aëre suppletur atmosphaerico, inde iterum Chlorium suscipientem atque iterum per aegrum respirabatur. — Quantitatem Chlorii determinat remedii potentis activitas atque organi affecti nobilitas sensilitasque. Gannal communiter incipit addendo duobus voluminibus (?) guttas Chlorii liquidi 10 et hac quantitate bono effectu adhibita sensim majorem addebat: guttas nempe 12. 15. 20. 30. 50. 60. 70. Generatim tamen nec proportio, nec numerus inspirationum desigatur, verum individui sensationes determinare debent, an apparatus relinquendus, an amovendus sit, quod communiter post sex aut octo vices contingere solet (Stratingh pag. 285) Resultatum horum tentaminum fuit, Chlorum vaporibus junctum aquosi respirari posse, quin pulmones adeo irritentur, prout id cum Chlorio sicco fiebat, effectum vero medicum esse:

1. Chlorum interdum sine noxa et sine incomodo respirari;
2. in affectionibus pulmonum gravissimis, non sanabilibus lenimen adferre aegrotis, horumque prolongare vitam;
3. in casibus aliis, in quibus remedia alia insufficientia fuerunt, tempore breviore, longiore sanationem efficere, et hinc remedium esse, inter auctuosissima phthiseos pulmonalis collocandum.

Cum tamen observata hactenus a homine non medico facta fuerint, res a medico investiganda, determinanda ac ad certa puncta reducenda fuit, quam partem cum Gannal simul *Cottereau*, Professor Pharmacologiae et Therapiae, Facultati medicinae parisinae adnexus, in se suscepit, atque serie experimentorum captorum ad eam evexit notitiae dignitatem, quae alias in scientia medica exoptatur, et exstat.

Gannal altera dissertatione Academiae regiae scientiarum nova haec observata, in quibus Chlorii contra phthisim pulmonalem activitatem ultra cum Cottereau expertus est, ob oculos posuit, praemittendo tamen monitum severum: de Chlorio ad haec tentamina purissimo et requisito et adhibendo. Postquam enim Chlorium liquidum aqua dilutum in apparatu woulfiano ope mangani oxydati nigri (schwarzer Braunstein fekete Tselag) et acidi miriatici evolvendo paratum haberet, atque reputaret, nihil ad rem facere, quamcumque aquae chloratae in tribus apparatus Woulfiani lagēnis obtentam varietatem aegrotis exhiberet, unique suorum aegrotorum exhibebat talem e lagenā prima, hic conquaerebatur: remedium hoc sibi ingratam causare sensationem; ad tussitationem insuper concitabatur, caloremque sensit periodo horae dimidiae durantem normali altiorem. Aquam Chloratam e lagenā secunda exhibendo, idem aegrotus edixit: hoc sibi remedium gratissimum esse, et de Aqua lagenae tertiae sentiebat: remedium hoc minus sibi convenire, quam praecedens! — Monitum alterum Gannali est, ne lagenā pro gase respirando adhibita parva sit (non infra capacitatem Litri dimidii, librae civilis dimidiae), cum gās non satis expandi possit, atque in aegroto facilius tussim causet, Chlorumque post

aquam praemature refrigeratam non accipiat re quisitam vaporis aquei quantitatem, qua necessario saturari debet.— Monitum tertium est, ut sint lagenae woulfianae ad Chlorium respirandum destinatae tubi capaces, ad minimum quinque linearum diametro gaudentes (fere adeo que policis dimidii). Haec e parte Chemica valent; quod vero medicos concernit, eos monet Gannal, ne forte parvis incommodis, aut symptomatibus in aegro obortis transitoriis deterreantur, atque respirationem. Chlorii aquosi talibus visis mox interumpant, et ut tandem meminerint, post quindecem aut viginti dies respirati Chlorii aquosi accedere morbi requiem, quam subsequitur ocyor, tardiorve convalescentia plenaria.

(Stratingh pag. 280 — 287. I. B. Alphonse Chevallier l'art de préparer les Chlorures. Parisiis 1829. p. 327 — 481) Judicat Leng (Jahrbuch 6, 441.) Chlorium gasforme circulationem in pulmonibus restabilire, et ad cicatrisationem organi hujus potenter conserre.

S. Cottereau continuatis experimentis non ita bonos ac Gannal observavit effectus, imo vero symptomata, quae tentamen vix coepit seponere cogebant, imo diversis varium, in pluribus agrotis vero eundem. Irriti hujus conaminis eventum applicationi minus aptae adscripsit Cottereau, quam ut sibi aquireret aptitudinem, promptamque dexteritatem, ipse gasis Chlorii respirationem tentando mox eo pervenit, ut illud dosi etiam praemagna absque incommodo perferret. Dein ad phthisicos tractandos rediens observata tam in se, quam in his aegrotis capta comparando edidicit modum, quo remedium secure adhibere potuerit, et absque sequelis ullis infelicibus. Nec tamen adhuc nisi mali lenimen vitaeque suorum aegrotorum

prolongationem producebat (ultra nempe terminum alias probabilem excurrentem), morboque nihilominus succubuerunt. Jamque de sanatione talium desperans Chlorii usum seponere in animo habuit, eoque devenit, ut fructus conaminatum hactenus factorum plane perderet, cum Joannes Baptista Alphonsius *Chevallier*, Pharmaceuta chemicus, Professor chemiae medicae et pharmaceuticae, et membrum adjunctum Academiae regiae medicinae eum nomine humanitatis rogabat, ne a coeptis bonis desisteret. Quod quidem nunc feliciore contigit eventu. Collegae enim sui aegrotae uxori remedium hoc respirandum exhibuit, quo illa ad plenariam restituta fuit sanitatem. Recogitans nunc Cottereau causam irritorum olim tentaminum atque eventus hujus felicioris mox agnovit, quod aegroti olim tractati illud jam stadium phthiseos subintraverint, in quo restitutio eorum impossibilis erat, licet symptomatum aliqua mitigatio spei eorum exererit, vitaque terminum ultra semoverit Chlorium. Abhinc plures, similes feminae illi, aegroti eadem methodo tractabantur, eorumque unus tempore morbi a multitudine aegrotorum sensim observatus sistebatur Instituto scientiarum gallico, regiae Academiae medicae et tandem Societati medicae practicae parisinae.

Nec dexteritatem in adhibendo Chlorio manualem, sibi conquirere satis esse putabat Cottereau; verum insuper mox agnoscendo apparatus a Gannal propositum difficultatibus multis gravibus, et quae felici se opponerent effectui grayari, de eodem in melius mutando Consilium iniit, et tandem talem composuit, qui adprobationem retulit tam regiae Academiae medicae, quae in sessione doto 14. Aprilis 1829. referentes (Commissarios) denominavit Chomel,

Husson et Pierry, quam Societatis medico-practicae, quae opinionem deposcebat ab ex-missis 7ma Maii 1829. de Caignou, Clairat et Gillet de Grandmont.

Apparatus Cottereau duabus componit partibus. Prima est lagena, libram aquae suscipere valens, cum orificiis tribus, quorum medium admittit tubum, diametri interioris sex linearum, thermometro centigrado provisum, cuius superior apertura atmosphaeram attingit, dum inferior tres solum lineas a fundo lagenae distat. Orificio alterum clauditur obturaculo ad axim parallele cavo, duorum pollicum longitudine in lagen desinens apice fistulaeformi (Flötenspiße). Obturaculum fert lagenulam unciae unius capacem, extus nigro pigmento obductam (susciendo Chlorio liquido destinatam). Epistomium vitreum sulco provisum, cuius cavitas suscipit quantitatem liquoris ad semel deflentis, claudit aut aperit canalem obturaculi pro lubitu. Orificio tertiam tubum suscipit rectangule flexum, qui epistomio rotabili pro lubitu cluditur, aut aperitur, gas respirandum emittem. — Pars apparatus altera portitor est cylindricus e lamina metallica, in quem lampas immitti potest ad calefaciendum apparatus destinata. — Lagenae woulfianae immittitur aqua destillata ad pollicis altitudinem, ita, ut tubus medius thermometrum suscipiens ad aquam usque pertingat. E lagenula orificio secundo superposita Chlorium liquidum in temperatura 50 centesimalis thermometri paratum per epistomii sulcum guttatum lagenulae immittitur, et mixtum nunc aquosum ope lampadis calefit ad gradum 50—60 C., cuius vapores aquosos et Chloreas nunc aegrotus respirat e tubo orificii tertii rect. angulo simul cum aere atmosphaericо per tubum

orificii medii subintrante. — Apparatus hic Cottereau praefertur Gannalii instrumento, e causis sequentibus. 1. Chlorium e lagenam sensim in lagenam woulfianam atque ad rationem respirationis demissum, non potest quantitate seu volumine nimio ad pulmones aegroti attrahi. 2. Aquae temperatura eodem in gradu stabilis conservari potest. Quod momentosum est, cum Chlorium in minori temperatura pulmones irritet. 3. Cum nec gas Chlorium emitatur, nec ad omnem respirationem aqua renovanda sit, quantitas Chlorii respirati et exhibiti aestimari valet. 4. Inspiratio vaporis Chlorei pro lubitu facile differri potest, sine ulla Chlorii licet jam in lagenam demissi deperditione, et inspiratio continuari, sine omni respirantium incommodo.

At licet apparatus hic multas sufferat remedii hujus applicandi difficultates, tamen Chlorii applicatio multam postulat medici circumspectionem, et strenuam judicij sagittoris applicationem, quae puncta de *Caignou* in ephemeridibus medicis nomine Lancette francaise prodeuntibus (t. 2. Nro 3.) sequente ratione dilucidat. „Ne quis putet sufficere voluntatem „in remedii hujus applicatione, qua optatus ob- „tineatur eventus, nam tractatio aegrotorum „Chlorii ope majores secum vehit difficultates, „quam opinio vulgaris fert. Requirit enim ma- „gnam, solum post copiosa facta tentamina obti- „nendam, dexteritatem manualem, semperque ab „exactissima notitia status temporanei organi re- „spirantis specialis directam. Minima enim status „hujus organi mutatio saepe decretorium poscit „doseos hujus remedii vicissitudinem, imo et re- „spirationis ejus breviore aut longiore tempore „durantem sepositionem; hinc tali in easu error „minimus infelicissima causare potest phaeno-

„mena. Haec utique est sors medicamentorum
 „energicorum, ut justa applicatione leniant,
 „sanent, praepostere vero adhibita plane oppo-
 „situm producant effectum; et hiuc de non
 „obtento effectu sperato tam parum conquaeren-
 „dum est, quam chirurgi non exercitati male
 „conductam operationem instrumento apto ad-
 „scribere oportet. Haec tamen nunc sors est
 „Chlorii saepior, cum multi etiam provinciales,
 „apparatum a Cottreau prospere adhibitum sibi
 „procurant; hi enim longiore exercitatione et
 „tempore indigerent, quibus eam sibi dexter-
 „itatem manualem promptumque judicium in
 „indicationibus definiendis aquirere possent,
 „secundum quas medicus hinc de effectu re-
 „spondet, cuius ego testis pluribus eram vici-
 „bus.“ — Haec Caignou verba etiam Parisiis
 repetito in facta transierunt, dum viri rei me-
 dicae ignari methodum hanc novam arripuerunt
 cupidine lucri, famae conquirendae, imo for-
 tunae non promeritae anhelatione, neque solli-
 citi de sequelis experientiae deficientis.

Praeparatio Chlorii ad respirationem idonei,
 ad mentem Chevallierii, vix peculiares offert
 difficultates, cum puritatis requisitae illud sit,
 quod (rejectis in prima et secunda lagenā appa-
 ratus woulfiani obtentis portionibus) lagenā
 tertia, quarta, et sequentes continent. Prae-
 parandum est (ut debitae sit fortitudinis) in
 temperatura thermometri Celsiani seu Centesi-
 malis 15, = 12 Reaumur, media nempe, quae
 dici solet et satis depressa est.

1829 Augusti 3. S. Cottreau Académiae
 regiae Scientiarum iterum Phthisicum produxit,
 ope Chlorii inspirati recenter a se integræ resti-
 tutum sanitati, simulque dissertatione exhibita
 retulit historiam morbi curationisque peractae. E

denominatis comissariis *Magendie* et *Dumeril* hic utriusque nomine retulit: hanc observationem complete favere sententiae de efficacia Chlorii, cum aegrotus indubie tuberculoso pulmonum statu laborans in sequelam hujus tractationis ab eodem plane liberatus fuerit, addiderunt tamen, alios adhuc casus similes sufficiente numero colligendos esse, ut dubia sufferantur, medicos praticos quosdam de efficacia novae hujus methodi adhuc angentes. Decisum hoc referens Chevalier narrat: bono jam numero existere a Cottreau sanatos phtisicos, quos tamen is cōram doctis suis collegis sistere non potuit, cum illi (nec sanitati) phthisici nomen promere voluerint, causa agnitae morbi hujus contagiositatis.— In sessione medica Academiae diei 11. Augusti 1829 super eadem curatione retulit *Desportes* sequentia: (Ferussac *Bulletin des sciences médicales* 19, 280—381). Aegrotus erat Studiosus Medicinae annorum 26, debitiss complexionis, affectione pulmonum tuberculosa ad magnum gradum evoluta laborans, valde debilitatus et ita exhaustus, ut jam de eo desperandum esse videbatur, cum Cottreau eidem gas chlorium ex apparatu suo respirandum exhibuit. Effectus Chlorii mox fuit observabilis, et restitutio sanitatis adeo firma, ut ab eo tempore per quatuor menses vir juvenis nullam senserit alterationem, studiis licet continuis occupatus, et saepe pedes excursiones botanicas una die absolvens septem, octo leucarum gallicarum (usque quatuor milliarium germanicorum). Desportes addebat se quoque eundem Chlorii effectum observasse; dolendum vero esse, Cottreauum non specialius enarrare phænomena actionis Chlorii, sibi vero ab applicatione Chlorii vaporosi sequentia occuruisse notatu digna: irritationem membranae mucosae